
 

 

1 
 

    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

       ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SUPINO 

Scuola dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° Grado 

                      sedi in Supino – Morolo – Patrica 

Via Calvone, snc – 03019 Supino (FR) - Tel. 0775/487653 

Cod. Meccanografico FRIC830001 – Cod. Fiscale 92053060601 Cod. Univoco UFB8NA 

E-mail:  fric830001@istruzione.it – PEC:  fric830001@pec.istruzione.it 

web: icsupino.edu.it 

 

Prot. n. si veda segnatura   Supino, lì come da segnatura protocollo 

 

• Albo Istituto - Amm.ne Trasparente 

• Sito Scuola: sezione dedicata 

• Atti del Progetto 

• Al D.S.G.A. 

CUP: C64D21000620006 

CIP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51781 

Titolo del Progetto: “IC Supino: riduzione dei divarie contrasto alla dispersione” 

DECRETO DI NOMINA DEI COMPONENTI DEL  

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA  

A VALERE SU: 

OGGETTO: Progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generetaion EU (D.M. 19/2024)   

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

• VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti 

o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

• VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

• VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

• VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione Scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

• VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli Aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

• VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 

18 gennaio 2024; 

• VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

mailto:fric830001@istruzione.it
mailto:fric830001@pec.istruzione.it
Protocollo 0000547/2025 del 28/01/2025



 

 

2 
 

• ISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

• VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

• VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

• VISTO l’Atto di concessione prot. n° 0142707 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

• VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico di variazione di bilancio per il progetto in oggetto; 

• VISTO il Decreto del DS di assunzione incarico di Responsabile Unico del Progetto, e la dichiarazione di assenza 

incompatibilità, conflitto di interessi e astensione; 

• VISTA la disseminazione iniziale; 

• VISTA la dichiarazione di inizio attività; 

• VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio d’Istituto di partecipazione al progetto; 

• VISTO il P.O.F. annualità 2024/25 e il P.T.O.F. 2022/25; 

• CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare; 

• VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

58542 del 17 aprile 2024; 

• CONSIDERATA la necessità di individuare esperti in qualità di TEAM PER LA DISPERSIONE per le attività 

relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 

2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

• VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n°1 del Consiglio di Istituto del 15/12/2021 relativa al Regolamento 

incarichi; 

• VISTO il Decreto del DS di avvio di una selezione rivolta al personale interno per la costituzione del TEAM di 

progetto DM 19/2024; 

• VISTO l’avviso interno per la costituzione del suddetto TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica di 

cui al progetto PNRR DM 19/2024, prot. n. 185 del 13/01/2025; 

• DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale destinatario del suddetto avviso; 

• VISTE le istanze di partecipazione pervenute nei termini;  

• CONSIDERATO l’art. Art. 5 dell’avviso di selezione interno, rubricato “Selezione” – che dispone “La selezione 

verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso 

la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate”; 

• VISTO il verbale del DS di valutazione delle candidature pervenute; 

• RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento al riguardo e in accordo con le docenti interessate, 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

1. Art.1 Affidamento incarico  



 

 

3 
 

Vengono affidati i seguenti incarichi di componenti del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica di 

cui al Progetto PNRR D.M. 19/2024: 

 

I. Ins. Valentina Longo n° 10 ore; 

 

II. Ins. Federica Mancini n° 10 ore. 

 

2. Art. 2 Orario di servizio  

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine 

del progetto e comunque non oltre il 31/12/2025. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di una 

qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola” 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Time Sheet 

 

3. Art. 3 Compiti  

 

Il TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA avrà il compito di coadiuvare il Dirigente 

Scolastico nella progettazione esecutiva e nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno 

dell’Istituzione Scolastica e dei progetti educativi individuali e di raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con 

le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo 

settore, attive nella comunità̀ locale, favorendo il pieno coinvolgimento delle famiglie nell’ambito della linea di investimento 

1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”. 

 

Ad ogni modo i compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 – Compiti del componente del TEAM per 

la dispersione, ossia: 

• Selezionare i potenziali destinatari degli interventi formativi 

• Fare un’analisi dettagliata delle potenziali criticità/potenzialità in merito al fabbisogno formativo 

• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o numero di 

ore 

• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi 

• destinare ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici favorire lo scambio e il confronto tra idee e pratiche 

nella Scuola  

• favorire l’impegno e il desiderio di apprendimento reciproco 

• programmare incontri regolari tra i membri e con gli attori del progetto e la Dirigente 

• lavorare alla piattaforma telematica PNRR istruzione come figura di Organizzatore 

• introdurre la pratica del feedback continuativo 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

• verificare gli indicatori periodici attraverso le rilevazioni intermedie e finali 

• predisporre comunicazioni di promozione dei percorsi sui canali istituzionali della Scuola  

 

4. Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito 

nel piano economico dell’avviso del Ministero 

 

5. Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguiranno lettere di incarico. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Eleonora MAURIELLO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD 

e norme ad esso connesse 

 


		2025-01-28T10:25:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELEONORA MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




